
 

 

 

2023-24700 

Администрация города Нижнего Новгорода 

603082, город Нижний Новгород, Кремль, 

корпус 5 

ann@admgor.nnov.ru  

 

АО «ЕЭТП» 

115114, Москва, ул Кожевническая 14, стр. 5 

info@roseltorg.ru  

 

ООО "ПС Парт" 

125284, город Москва, Хорошёвское ш, д. 38 

к. 1, помещ. 2/3 

tender@pcpart.ru  

 

Департамент экономического развития 

администрации города Нижнего Новгорода 

603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корп.5 

ispzakaz@admgor.nnov.ru 

РЕШЕНИЕ 

№ 052/06/105-2546/2023 

03 ноября 2023 года                                                                                              город Нижний Новгород 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области по 

контролю в сфере закупок в составе: 

- Швецова О.Ю. - председатель комиссии, ВрИО заместителя руководителя управления, 

- Клевцова А.А. - член комиссии, начальник отдела контроля государственных 

и муниципальных закупок, 

- Ветров М.В. - член комиссии, заместитель начальника отдела контроля 

государственных и муниципальных закупок, 

     при участии посредством видеоконферецсвязи: 

- Смирнова А.С. - представителя администрации города Нижнего Новгорода  

(доверенность № 01-108/Д от 20.06.2023), 

- Хазовой Ю.Ю. - представителя Департамента экономического развития 

администрации города Нижнего Новгорода (доверенность №01- 

379/Д от 21.12.2022), 

- Ярыкиной Н.Р. - представителя ООО "ПС Парт" (доверенность № 1 от 21.06.2023), 

рассмотрев посредством видеоконферецсвязи жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

"ПС Парт" (далее также – ООО "ПС Парт", общество, заявитель) на действия Администрации города 

Нижнего Новгорода (далее также — заказчик) и Департамента экономического развития 

администрации города Нижнего Новгорода (далее также — уполномоченный орган) 

при определении поставщика путем проведения электронного аукциона на право заключения 

контракта по объекту закупки: «Компьютеры персональные настольные (моноблоки)», номер 

 

 

 

mailto:ann@admgor.nnov.ru
mailto:info@roseltorg.ru
mailto:tender@pcpart.ru
mailto:ispzakaz@admgor.nnov.ru


 

2023-24700 

извещения 0132300007523001361, 

установила: 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области поступила 

жалоба заявителя на действия заказчика, уполномоченного органа при проведении электронного 

аукциона на право заключения контракта по объекту закупки: «Компьютеры персональные 

настольные (моноблоки)», номер извещения 0132300007523001361 (далее – электронный аукцион). 

По мнению заявителя, действия заказчика, уполномоченного органа не соответствуют 

требованиям положений Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее также – Закон о контрактной системе). 

Представители заказчика, уполномоченного органа на заседании Комиссии Нижегородского 

УФАС России с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не согласились, факт нарушений 

требований Закона о контрактной системе не признали, считают жалобу заявителя необоснованной, 

а требования, изложенные в ней, не подлежащими удовлетворению. 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области по 

контролю в сфере закупок, выслушав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, 

исследовав их в совокупности с имеющимися в деле материалами и осуществив внеплановую 

проверку рассматриваемой закупки в соответствии с требованиями части 15 статьи 99 Закона 

о контрактной системе, пришла к следующим выводам. 

1) 17.10.2023 в единой информационной системе и на сайте электронной площадки -        АО 

«ЕЭТП» - размещено извещение электронного аукциона. 

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 950 000,00 рублей. 

2) По мнению заявителя, действия аукционной комиссии при отклонении заявки 

ООО "ПС Парт" не соответствуют требованиям Закона о контрактной системе. 

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

от 27.10.2023 №ИЭА1, заявка заявителя жалобы не соответствует требованиям извещения по 

следующему основанию: 

«Отклонить заявку на участие в закупке по п.1 ч.12 ст.48 №44-ФЗ за несоответствие 

информации, предусмотренной пп. а п. 2 ч. 1 ст. 43 44-ФЗ, п. а) пп. 1.2 Требований к заявке 

и инструкции по ее заполнению (Приложение к Извещению), а именно: 

Наименов

ание 

товара 

Характеристики товара, указанные в 

Извещении о проведении электронного 

аукциона в структурированном описании 

объекта закупки 

Значения характеристик 

товара, предлагаемые 

участником закупки, 

сформированные с 

использованием электронной 

площадки 

Наименован

ие 

характерист

ики 

Значение 

характерист

ики 

Инструкция 

по заполнению 

характеристи

к в заявке 

Компьют

ер 

персональ

ный 

настольн

Разрешение 

экрана 
≥1920 x 1080 

Участник 

закупки 

указывает в 

заявке 

конкретное 

≥1920 x 1080 



 

2023-24700 

ый 

(моноблок

) 

значение 

характеристик

и 

Дополнительно информируем, что в случае наличия противоречий между данными 

о характеристиках предлагаемого участником закупки товара, содержащимися в файле 

из заявки, и информацией, сформированной с использованием электронной площадки, приоритет 

имеет информация, сформированная с использованием электронной площадки.». 

В соответствии с частью 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих 

дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, 

но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

установленной в извещении об осуществлении закупки: 

1) члены комиссии по осуществлению закупок: 

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направленные 

оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, 

и принимают решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению 

об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, 

предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона; 

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых предложений, 

а также результатов рассмотрения, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, 

присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению 

об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального ценового 

предложения участника закупки, подавшего такую заявку (за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 9 части 3 настоящей статьи, при котором порядковые номера заявкам 

участников закупки, подавших ценовые предложения после подачи ценового предложения, 

предусмотренного абзацем первым пункта 9 части 3 настоящей статьи, присваиваются в порядке 

убывания размера ценового предложения участника закупки), и с учетом положений нормативных 

правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона. Заявке на 

участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается 

первый номер; 

2) заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), который должен содержать информацию, 

предусмотренную пунктами 1, 2, 4 - 7 части 17 статьи 48 настоящего Федерального закона. После 

подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными 

электронными подписями заказчик подписывает его усиленной электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки. 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе 

при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит 

отклонению в случае: 

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным 

законом) в заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных извещением об 

осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным законом (за исключением 

информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43 настоящего 

Федерального закона), несоответствия таких информации и документов требованиям, 

установленным в извещении об осуществлении закупки. 



 

2023-24700 

Проанализировав заявку ООО "ПС Парт" Комиссией Нижегородского УФАС России 

установлено, что участником закупки не указано в заявке (с использованием электронной площадки) 

конкретное значение характеристики: «Разрешение экрана». 

Вместе с тем Инструкцией по заполнению заявки на участие в закупке определено 

следующее: 

«2.1. В соответствии с п. 31 Дополнительных требований к операторам электронных 

площадок, операторам специализированных электронных площадок и функционированию 

электронных площадок, специализированных электронных площадок (утв. Постановлением 

Правительства РФ от 08.06.2018 № 656) при формировании предложения участника закупки 

в отношении объекта закупки, предусмотренного пунктом 2 части 1 статьи 43 Федерального 

закона № 44-ФЗ, с использованием электронной площадки, формируются наименование страны 

происхождения товара, товарный знак (при наличии у товара товарного знака), а также 

характеристики предлагаемого участником закупки товара в части характеристик, 

содержащихся в извещении об осуществлении закупки в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 

42 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В случае, если данная информация и сведения не будут сформированы с использованием 

электронной площадки, заявка участника будет отклонена на основании п. 1 ч. 12 ст. 48 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

Участник закупки вправе дополнительно предоставить сведения о наименовании страны 

происхождения товара, товарном знаке (при наличии у товара товарного знака), а также 

характеристиках предлагаемого участником закупки товара в части характеристик, 

содержащихся в извещении, в виде отдельного файла в составе заявки. В случае наличия 

противоречий между данными, содержащимися в файле из заявки, и информацией, сформированной 

с использованием электронной площадки, приоритет имеет информация, сформированная с 

использованием электронной площадки.». 

Комиссией Нижегородского УФАС России установлено, что заявка заявителя отклонена 

в соответствии с положениями извещения о проведении электронного аукциона, 

в связи с чем действия аукционной комиссии при отклонении заявки общества не противоречат 

требованиям Закона о контрактной системе. 

Исходя из вышеизложенного, жалоба заявителя признается Комиссией Нижегородского 

УФАС России необоснованной. 

Представитель заявителя жалобы на заседании Комиссии Нижегородского УФАС России 

пояснил, что при заполнении заявки на электронной площадке АО «ЕЭТП», указать конкретное 

значение по характеристике: «Разрешение экрана», не представлялось возможным. 

Вместе с тем заявки участников закупки ООО "ЗИОН" (номер 171058), ООО "АЙТИСКУЛ" 

(номер 180679), ООО "КОМПЬЮТЕРОПТ" (номер 181701), ООО "ТРЕЙД" (номер 178413), 

ООО «БЭТЕЛЬ» (номер 182567) содержат конкретное значение вышеуказанной характеристики. 

Кроме того, Комиссия Нижегородского УФАС России отмечает, что в соответствии 

с Приказом ФАС России от 13.10.2015 №955/15 «О координации деятельности центрального 

аппарата ФАС России и территориальных органов ФАС России», жалоба на действия (бездействия) 

оператора электронной площадки рассматривается центральным аппаратом 

ФАС России. 

Таким образом, ООО "ПС Парт" вправе обратиться в центральный аппарат ФАС России 

для проведения проверки действий оператора электронной площадки. 



 

2023-24700 

С учетом изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона                от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Нижегородской области по контролю в сфере закупок, 

р е ш и л а :  

Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью "ПС Парт" на действия 

Администрации города Нижнего Новгорода и Департамента экономического развития 

администрации города Нижнего Новгорода при определении поставщика путем проведения 

электронного аукциона на право заключения контракта по объекту закупки: «Компьютеры 

персональные настольные (моноблоки)», номер извещения 0132300007523001361, необоснованной. 

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» настоящее решение может быть обжаловано 

в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. 

 
 

Председатель комиссии  

 

 

 

 

 

О.Ю. Швецова 

Члены комиссии:  

 

 

 

 

 

А.А. Клевцова 

  

 

 

 

 

 

М.В. Ветров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.Ветров М.В. 

тел.+7(831) 431-73-87 вн. 052-702 


